GIUDIZIO Finale è il general Giudizio, che si farà nella fine del mondo. È questo un articolo della Fede Cristiana, ed il settimo del Simbolo: *Inde venturus est judicare vivos, et mortuos.* La verità del Giudizio finale è stabilita dall' autorità delle Sagre Scritture. Nel I. de' Re cap. II. *Dominus judicabit fines terræ, et dabit imperium Regi suo, et sublimabit cornu Christi sui.* In Isai. cap. II. *Et elevabitur Dominus*

solus in die illa... Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terræ a facie formidinis Domini, et a gloria Majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. In Joel cap. II. *Conturbentur omnes habitatores terræ, quia venit dies Domini, dies tenebrarum, et caliginis... Similis ei non fuit a principio... Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis.* In san Matteo cap. XXIII. *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de Cælo, et viriutes coelorum commovebuntur. Tam parebit signum Fidei hominis in Cælo, et tunc plangent omnes Tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute magna, et majestate.* E nel cap. XXV. *Tunc sedebit super sedem Majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem; sicut Pastor segregat oves ab hoedis.* Nella II. a' Corintj cap. V. *Omnes non manifestari oportet ante Tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum.* Nella Epistola a Tito cap. II. *Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nosri Iesu Christi.* E nella II. di S. Pietro cap. III. *Expectantes, et properantes in adventum die Domini, per quem cæli ardentis solventur, et elementa ignis ardore tabescent.*

II. I segni, che precederanno l'estremo Giudizio, ci sono ancor notati dalla Scrittura: I. Bisognà, che il Vangelo sia predicato per tutto il Mondo: *Praedicabitur hoc Evangelium (Matth. XXIV.) regni in universo orbe.* Il secondo segno è quello che san Paolo chiama *discessio*, cioèchè gl'Interpetri intendono dell'apostasia di una infinità de' Cristiani, i quali sedotti dall' Anticristo, abbandoneranno la verità. Il terzo la venuta del Profeta Elia, il quale convertirà i Giudei; *Eccò ego (Malach. IV.) mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Do-*
Dixon. Teologico T. II.

mini magnus, et horribilis. Poichè questa conversione è predetta dal Profeta Malachia nel luogo citato, dal Profeta Zaccaria nel cap. XII. e da san Paolo nel cap. IX. della Epistola a' Romani.

III. L' Anticristo impiegherà, per tirar gli uomini a lui, degli uomini impostori; ma Gesù-Cristo medesimo gli esterminerà, nel venire a giudicare gli uomini; ed allora appunto succederà la Risurrezione.

IV. Gesù-Cristo verrà per giudicare i vivi, ed i morti: *Constitutus est (Actor. X.) a Deo iudex vivorum et mortuorum.* Per i viventi, si debbono intender quei, che saranno ancora in vita nel tempo dell' ultimo avvenimento di Gesù-Cristo, e che tuttavia moriranno, ma risorgeranno subito dipoi, per esser giudicati. Questa è la spiega che ne dà S. Agostino nel lib. XX. de Civit. Dei cap. XX. in occasione delle seguenti parole di S. Paolo della I. a' Tessalonesi cap. IV. *Nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus, obviam Christo in aera;* imperocchè, dica S. Agostino, poichè tutti gli uomini risorgeranno secondo la parola del medesimo Apostolo, e che non si può risorgere se non precedente la morte, ne siegue, che quei, che saran vivi, morranno, per risorgere immediatamente dipoi.

V. Gli Apostoli giudicheranno con Gesù-Cristo secondo la promessa loro fattane nel cap. XIX. di S. Matteo: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes Tribus Israel.* Tutti compariranno innanzi a Gesù-Cristo: le azioni di tutti gli uomini saranno esaminate rigorosamente: cioèchè la Scrittura nel cap. XX. dell' Apocalisse spiega così: *Libri aperti sunt etc.* Iddio secondo il Profeta Malachia cap. III. convincerà ciascuno di ciòchè avrà fatto: *Accedam ad vos in iudicio, et ero testis velox maleficis, et adulteris, et perjuris etc.* Di poi si farà la separazione de' buoni da' malvagi, secondo S. Matteo nel cap. XXV.

L'incendio del mondo seguirà a questa terribile separazione. E nello strepito di una spaventevole tempesta, dice l'Apostolo S. Pietro nell'*Epist. II. cap. III.* i Cieli passeranno, gli elementi si scioglieranno, e la Terra con tutto quello, che in se contiene, sarà consumata dal fuoco, ed il mondo ripiglierà di poi una faccia totalmente nuova: *Elementa vero calorem solventur, terra autem, et quae in ipsa sunt opera, exurentur.... Novos vero Caelos, et novam Terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.*

GIUDIZIO Particolare è di fede; cioè, che coloro, che muojono, son giudicati subito dopo la loro morte. L'Anima comparisce subito innanzi al Tribunale di Gesù-Cristo, per render conto del bene, e del mal fatto in questa vita. Questa dottrina è fondata sulla Scrittura: *statutum est etc.* Su i proprj esempj citati da Gesù-Cristo medesimo: *Factum est autem (Luc. XXVI.) ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abraham, mortuus est autem dives et sepultus est in Inferno. Hodie mecum eris in Paradiso,* disse egli al buon Ladrono: *statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium. Hebr. XI. Rom. XIV. II. ad Corinth. cap. V.*